
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 287 Vineri, 18 aprilie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

283. — Hotărâre privind stabilirea datei alegerilor locale

parțiale pentru alegerea autorităților administrației 

publice locale în unele circumscripții electorale ........ 2

284. — Hotărâre pentru aprobarea Programului

calendaristic privind realizarea acțiunilor necesare

organizării și desfășurării alegerilor locale parțiale

pentru alegerea autorităților administrației publice

locale în unele circumscripții electorale din data de 

25 mai 2014................................................................ 3–14

R E P U B L I C Ă R I

Legea nr. 546/2002 privind grațierea și procedura acordării 

grațierii........................................................................ 14–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea datei alegerilor locale parțiale pentru

alegerea autorităților administrației publice locale 

în unele circumscripții electorale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 9 din Legea

nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se stabilește ziua de duminică, 25 mai 2014, ca dată pentru

organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale pentru alegerea autorităților

administrației publice locale în unele circumscripții electorale, prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

p. Președintele Autorității Electorale

Permanente,

Marian Muhuleț

București, 16 aprilie 2014.

Nr. 283.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

2

ANEXĂ

L I S T A

circumscripțiilor electorale în care se organizează alegeri locale parțiale 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale

I. Circumscripțiile electorale în care se organizează alegeri locale parțiale pentru președintele consiliului județean:

— județul Argeș.

II. Circumscripțiile electorale în care se organizează alegeri locale parțiale pentru primari:

1. orașul Borșa, județul Maramureș;

2. orașul Panciu, județul Vrancea;

3. comuna Luizi-Călugăra, județul Bacău;

4. comuna Apața, județul Brașov;

5. comuna Valea Râmnicului, județul Buzău;

6. comuna Ziduri, județul Buzău;

7. comuna Obreja, județul Caraș-Severin;

8. comuna Rasova, județul Constanța;

9. comuna Ideciu de Jos, județul Mureș;

10. comuna Breznița-Ocol, județul Mehedinți;

11. comuna Mărgineni, județul Neamț;

12. comuna Măgureni, județul Prahova;

13. comuna Păulești, județul Prahova;

14. comuna Crângu, județul Teleorman;

15. comuna Troianul, județul Teleorman;

16. comuna Criciova, județul Timiș;

17. comuna Dimitrie Cantemir, județul Vaslui.

III. Circumscripțiile electorale în care se organizează alegeri locale parțiale pentru consiliile locale:

1. orașul Pogoanele, județul Buzău;

2. comuna Buntești, județul Bihor;

3. comuna Calvini, județul Buzău;

4. comuna Hulubești, județul Dâmbovița;

5. comuna Coșoveni, județul Dolj;

6. comuna Săcălaz, județul Timiș;

7. comuna I.C. Brătianu, județul Tulcea;

8. comuna Andreiașu de Jos, județul Vrancea.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Programului calendaristic 

privind realizarea acțiunilor necesare 

organizării și desfășurării alegerilor locale parțiale 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale 

în unele circumscripții electorale din data de 25 mai 2014

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 125 alin. (1)

și al art. 131 alin. (1) din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Programul calendaristic privind realizarea

acțiunilor necesare organizării și desfășurării alegerilor locale parțiale pentru

alegerea autorităților administrației publice locale în unele circumscripții electorale

din data de 25 mai 2014, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

p. Președintele Autorității Electorale

Permanente,

Marian Muhuleț

București, 16 aprilie 2014.

Nr. 284.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

3

ANEXĂ

P R O G R A M  C A L E N D A R I S T I C

privind realizarea acțiunilor necesare organizării și desfășurării alegerilor locale parțiale 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale în unele circumscripții electorale din data de 25 mai 2014

Nr.

crt.

Termenul de realizare 

potrivit Legii nr. 67/2004 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale,

republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 

coroborat cu termenul prevăzut 

de Legea nr. 35/2008, cu modificările 

și completările ulterioare 

(articolul)

Acțiunea Cine realizează acțiunea Modalitatea de realizare

0 1 2 3 4

1. Cu cel puțin 35 de zile

înaintea votării   

18 aprilie 2014   

Art. 9 alin. (2) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Stabilirea și aducerea la cunoștință

publică a datei desfășurării alegerilor

locale parțiale

Guvernul Prin hotărâre ce se publică în

Monitorul Oficial al României,

Partea I

2. În termen de două zile de la

stabilirea datei alegerilor, dar

nu mai târziu de   

20 aprilie 2014   

Art. 11 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Numerotarea circumscripției electorale Prefectul Prin ordin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

4

0 1 2 3 4

3. În termen de 3 zile de la data

stabilirii alegerilor, cel mai

târziu   

21 aprilie 2014   

Art. 31 alin. (1) și art. 36

alin. (2) din Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Desemnarea președintelui biroului

electoral județean și a locțiitorului

acestuia dintre judecătorii în exercițiu ai

tribunalului*

Președintele tribunalului Tragere la sorți direct pe

funcții

4. În termen de 24 de ore de la

constituire, dar nu mai târziu

de   

22 aprilie 2014   

Art. 31 alin. (2) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Completarea biroului electoral județean

cu câte un reprezentant al partidelor

politice parlamentare*

Președintele biroului

electoral județean

Proces-verbal

5. În termen de o zi de la

constituire, dar nu mai târziu

de   

22 aprilie 2014   

Art. 27 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Aducerea la cunoștință publică a

sediului biroului electoral județean* și a

programului de activitate al acestuia

Prefectul Prin afișare și prin orice alt

mijloc de publicitate

6. În termen de 24 de ore de la

desemnare, dar nu mai târziu

de   

22 aprilie 2014   

Art. 39 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Formularea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral județean* și a locțiitorului

acestuia

Persoanele interesate

7. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

23 aprilie 2014   

Art. 31 alin. (3) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Soluționarea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral județean și a locțiitorului

acestuia*

Tribunalul Hotărâre definitivă 

8. În termen de 24 de ore de la

completare, dar nu mai târziu

de   

23 aprilie 2014   

Art. 39 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Formularea contestațiilor privind

completarea biroului electoral județean*

Persoanele interesate

9. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

24 aprilie 2014   

Art. 31 alin. (3) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Soluționarea contestațiilor privind

completarea biroului electoral județean*

Tribunalul Hotărâre definitivă 

10. În termen de 5 zile de la

constituirea biroului electoral

județean, dar nu mai târziu

de   

26 aprilie 2014   

Art. 56 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea semnelor electorale

biroului electoral județean*

Partidele politice,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale, alianțele politice

și alianțele electorale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

5

0 1 2 3 4

11. Cu o zi înainte de desemnare   

27 aprilie 2014   

Art. 24 alin. (5) și (7) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Întocmirea listelor cu magistrați și alți

juriști care participă la tragerea la sorți

pentru desemnarea președintelui

biroului electoral de circumscripție și a

locțiitorului acestuia   

Completarea listei prevăzute la art. 24

alin. (5) din Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu alte persoane

care se bucură de prestigiu în fața

locuitorilor, care nu fac parte din niciun

partid politic și au cel puțin studii medii

Președintele tribunalului,

prefectul, cu participarea

reprezentanților partidelor

politice   

Prefectul, la propunerea

primarului

12. Cu cel puțin 24 de ore înainte

de tragerea la sorți   

27 aprilie 2014

Art. 24 alin. (8) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Aducerea la cunoștință publică a datei

ședinței în care se va efectua tragerea

la sorți a președintelui biroului electoral

de circumscripție comunală,

orășenească, municipală sau

județeană, după caz, precum și a

locțiitorului acestuia 

Președintele tribunalului Prin publicare în presă și

afișare la ușa instanței

13. În următoarea zi după

expirarea termenului pentru

comunicarea semnelor

electorale   

27 aprilie 2014   

Art. 56 alin. (7) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Aducerea la cunoștință publică a

semnelor electorale*

Biroul electoral județean* Prin orice mijloc de

publicitate

14. În termen de cel mult 10 zile

de la stabilirea datei

alegerilor, cel mai târziu la

data de

28 aprilie 2014   

Art. 24 alin. (5) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Desemnarea președintelui biroului

electoral de circumscripție comunală,

orășenească, municipală sau

județeană, după caz, precum și a

locțiitorului acestuia

Președintele tribunalului Tragere la sorți

15. În termen de 24 de ore de la

solicitare   

Art. 24 alin. (11) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Punerea la dispoziția partidelor politice,

alianțelor politice sau a alianțelor

electorale a listei cuprinzând datele

necesare ale președintelui biroului

electoral de circumscripție comunală,

orășenească, municipală sau

județeană, după caz, precum și ale

locțiitorului acestuia, pentru a fi

contactați, precum și adresa și numărul

de telefon ale sediului biroului electoral

de circumscripție comunală, orășenească,

municipală sau județeană

Președintele tribunalului

împreună cu prefectul

În scris

16. În termen de o zi de la

constituire, dar nu mai târziu

de   

29 aprilie 2014   

Art. 27 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Aducerea la cunoștință publică a

sediului biroului electoral de

circumscripție comunală, orășenească,

municipală sau județeană, după caz, și

a programului de activitate al acestuia

Prefectul Prin afișare și prin orice alt

mijloc de publicitate

17. În termen de 24 de ore de la

constituire, dar nu mai târziu

de   

29 aprilie 2014   

Art. 34 alin. (2) și (4) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările

și completările ulterioare

Completarea biroului electoral de

circumscripție comunală, orășenească,

municipală sau județeană, după caz**,

cu reprezentanții propuși de

organizațiile județene ale partidelor

politice parlamentare care depun

candidat la funcția de primar sau

președinte de consiliu județean

Președintele biroului

electoral de circumscripție

În ordinea descrescătoare a

numărului cumulat de

senatori și deputați ai fiecărui

partid



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

6

0 1 2 3 4

18. În termen de 24 de ore de la

constituirea biroului electoral

de circumscripție, dar nu mai

târziu de   

29 aprilie 2014   

Art. 22 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea către biroul electoral de

circumscripție comunală, orășenească,

municipală și județeană a numărului de

alegători rezultat din listele electorale

permanente și complementare

Primarul În scris

19. În termen de 24 de ore de la

desemnare, dar nu mai târziu

de   

29 aprilie 2014   

Art. 39 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Formularea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral de circumscripție comunală,

orășenească, municipală și județeană,

precum și a locțiitorului acestuia

Persoanele interesate În scris

20. În termen de 24 de ore de la

completare, dar nu mai târziu

de   

30 aprilie 2014   

Art. 39 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Formularea contestațiilor privind

completarea biroului electoral de

circumscripție comunală, orășenească,

municipală și județeană cu

reprezentanții propuși de organizațiile

județene ale partidelor politice

parlamentare care depun candidat la

funcția de primar sau președinte de

consiliu județean**

Persoanele interesate În scris

21. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

30 aprilie 2014   

Art. 31 alin. (6) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Soluționarea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral de circumscripție comunală,

orășenească, municipală și județeană și

a locțiitorului acestuia

Biroul electoral județean*   

Tribunalul***

Hotărâre definitivă 

22. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

1 mai 2014   

Art. 31 alin. (6) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Soluționarea contestațiilor privind

completarea biroului electoral de

circumscripție comunală, orășenească,

municipală și județeană cu

reprezentanții propuși de organizațiile

județene ale partidelor politice

parlamentare care depun candidat la

funcția de primar sau președinte de

consiliu județean**

Birourile electorale județene

Timiș, Prahova și Teleorman   

Tribunalul***

Hotărâre definitivă

23. Cu cel puțin 23 de zile înainte

de data alegerilor   

2 mai 2014

Art. 16 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare, coroborat cu

art. 26 alin. (6) din Legea

nr. 35/2008, cu modificările și

completările ulterioare

Tipărirea listelor electorale permanente Primarii

24. Cu cel puțin 23 de zile de la

stabilirea datei alegerilor   

2 mai 2014   

Art. 22

1

din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Punerea la dispoziția primarului a listelor

electorale complementare

Inspectoratul General pentru

Imigrări

Proces-verbal

25. În termen de 5 zile de la

constituirea biroului electoral

de circumscripție, dar nu mai

târziu de   

3 mai 2014   

Art. 56 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea semnelor electorale către

biroul electoral de circumscripție

comunală, orășenească, municipală sau

județeană***

Partidele politice,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale, alianțele politice

și alianțele electorale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

7

0 1 2 3 4

26. În următoarea zi după

expirarea termenului pentru

comunicarea semnelor

electorale   

4 mai 2014   

Art. 56 alin. (7) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare 

Aducerea la cunoștință publică a

semnelor electorale***

Biroul electoral de

circumscripție comunală,

orășenească, municipală și

județeană*** 

Prin orice mijloc de

publicitate

27. Cel mai târziu cu 20 de zile

înainte de data desfășurării

alegerilor, dar nu mai târziu

de   

5 mai 2014

Art. 44 și 45 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

DEPUNEREA CANDIDATURILOR

Partidele politice, alianțele

politice, alianțele electorale,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale care participă la

alegeri și candidații

independenți

În scris, în 4 exemplare

28. Cel mai târziu cu 20 de zile

înaintea datei alegerilor, dar

nu mai târziu de   

5 mai 2014   

Art. 65 alin. (6) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare 

Solicitarea acordării timpilor de antenă

către conducerile posturilor de

radiodifuziune și televiziune publice și

private sau, după caz, ale studiourilor

teritoriale ale acestora

Partidele politice, alianțele

politice, alianțele electorale,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale care participă la

alegeri și candidații

independenți

În scris

29. În termen de 24 de ore de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

6 mai 2014   

Art. 50 alin. (3) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Afișarea candidaturilor acceptate Biroul electoral de

circumscripție comunală,

orășenească, municipală și

județeană

Prin afișare la sediul biroului

electoral de circumscripție

comunală, orășenească,

municipală și județeană

30. În termen de 5 zile de la

tipărirea listelor electorale

permanente, cel mai târziu la

data de   

7 mai 2014   

Art. 16 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare, și art. 26 alin. (6

1
)

și art. 73 din Legea

nr. 35/2008, cu modificările și

completările ulterioare

Punerea la dispoziția competitorilor

electorali a copiilor listelor electorale

permanente

Primarul La cererea și pe cheltuiala

competitorilor electorali

31. În termen de 24 de ore de la

respingere, dar nu mai târziu

de   

7 mai 2014   

Art. 52 alin. (2) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare 

Formularea de contestații împotriva

respingerii candidaturilor

Candidații, partidele politice,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale, alianțele politice

sau alianțele electorale care

au propus candidatura

respectivă

În scris

32. În termen de cel mult 24 de

ore de la afișarea

candidaturii, dar nu mai

târziu de   

7 mai 2014   

Art. 52 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Formularea de contestații împotriva

acceptării unor candidaturi

Cetățenii, partidele politice,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale, alianțele politice

și alianțele electorale

În scris

33. În termen de 24 de ore de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

8 mai 2014   

Art. 52 alin. (5) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Soluționarea contestațiilor formulate

împotriva respingerii candidaturilor

Judecătoria Hotărâre



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

8

0 1 2 3 4

34. În termen de 3 zile de la data

până la care se pot propune

candidaturile, cel mai târziu

la data de   

8 mai 2014

Art. 24 alin. (13) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea către biroul electoral de

circumscripție comunală, orășenească,

municipală și județeană**** a numelui și

prenumelui reprezentanților partidelor

politice, alianțelor politice și alianțelor

electorale care vor face parte din acest

birou electoral

Filialele locale ale partidelor

politice, organizațiilor

cetățenilor aparținând

minorităților naționale,

alianțelor politice și

alianțelor electorale

În scris

35. În termen de 24 de ore de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

8 mai 2014   

Art. 52 alin. (5) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare 

Soluționarea contestațiilor formulate

împotriva admiterii candidaturilor

Judecătoria Hotărâre

36. În termen de 24 de ore de la

pronunțare, dar nu mai târziu

de   

9 mai 2014   

Art. 52 alin. (6) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare 

Declararea apelului împotriva hotărârii

pronunțate în cazul respingerii

candidaturii

Candidații, partidele politice,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale, alianțele politice

și alianțele electorale care

au propus candidatura

respectivă

În scris

37. În termen de 24 de ore de la

pronunțare, dar nu mai târziu

de   

9 mai 2014   

Art. 52 alin. (6) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Declararea apelului împotriva hotărârii

pronunțate în cazul acceptării

candidaturii

Cetățenii, partidele politice,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale, alianțele politice

și alianțele electorale

În scris

38. Până la începerea campaniei

electorale, dar nu mai târziu

de   

9 mai 2014    

Art. 76 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Stabilirea locurilor speciale pentru afișaj

electoral

Primarul Prin dispoziție

39. În termen de 24 de ore de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

10 mai 2014   

Art. 52 alin. (6) și (7) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Soluționarea apelului declarat împotriva

hotărârii pronunțate în soluționarea

contestației privind respingerea

candidaturii

Tribunalul Hotărâre definitivă

40. Până la rămânerea definitivă

a candidaturilor, dar nu mai

târziu de   

10 mai 2014   

Art. 56 alin. (7) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea către prefect a semnelor

electorale în vederea imprimării lor pe

buletinele de vot

Biroul electoral județean*

sau, după caz, biroul

electoral de circumscripție

comunală, orășenească,

municipală și județeană

În scris

41. În termen de 24 de ore de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

10 mai 2014   

Art. 52 alin. (6) și (7) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Soluționarea apelului declarat împotriva

hotărârii pronunțate asupra contestației

privind admiterea candidaturii

Tribunalul Hotărâre definitivă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

9

0 1 2 3 4

42. Până cel mai târziu cu 15 zile

înaintea datei votării   

10 mai 2014

Art. 13 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare, coroborat cu

art. 18 alin. (4) din Legea

nr. 35/2008, cu modificările și

completările ulterioare

Aducerea la cunoștință publică a

delimitării și numerotării fiecărei secții de

votare, precum și a locurilor de

desfășurare a votării

Primarii În condițiile stabilite prin

hotărâre a Autorității

Electorale Permanente

43. Cu 15 zile înainte de data

desfășurării alegerilor 

10 mai 2014

Art. 61 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

ÎNCEPEREA CAMPANIEI ELECTORALE

44. După expirarea termenului

de depunere a candidaturilor,

la care se adaugă, dacă este

cazul, termenele prevăzute

la art. 52 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare, dar nu mai târziu

de   

11 mai 2014

Art. 53 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

RĂMÂNEREA DEFINITIVĂ 

A CANDIDATURILOR

Biroul electoral de

circumscripție comunală,

orășenească, municipală și

județeană

Proces-verbal

45. Imediat după rămânerea

definitivă a candidaturilor, dar

nu mai târziu de   

11 mai 2014

Art. 55 alin. (8) și (12) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare 

Stabilirea numărului de ordine de pe

buletinul de vot, în prezența

reprezentanților partidelor politice,

organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale, alianțelor politice,

alianțelor electorale care depun

candidaturi

Președintele biroului

electoral de circumscripție

comunală, orășenească,

municipală și județeană

Prin tragere la sorți

46. În termen de 24 de ore de la

întocmire, dar nu mai târziu

de   

12 mai 2014

Art. 37 alin. (1) lit. f) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare 

Centralizarea candidaturilor depuse de

partidele politice, alianțele politice,

alianțele electorale și organizațiile

cetățenilor aparținând minorităților

naționale și comunicarea situației

centralizate către Societatea Română

de Televiziune și Societatea Română de

Radiodifuziune (după rămânerea

definitivă a candidaturilor)

Biroul electoral județean*

sau, după caz, biroul

electoral de circumscripție

comunală, orășenească,

municipală și județeană

În scris

47. În termen de 24 de ore de la

rămânerea definitivă a

candidaturilor, cel mai târziu

la data de   

12 mai 2014

Art. 24 alin. (14) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Completarea biroului electoral de

circumscripție comunală și

orășenească**** cu reprezentanții

partidelor politice, organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților

naționale, alianțelor politice și alianțelor

electorale

Președintele biroului

electoral de circumscripție

comunală și orășenească

În funcție de numărul

candidaturilor și, eventual,

prin tragere la sorți

48. În termen de 24 de ore de la

efectuarea tragerii la sorți,

dar nu mai târziu de   

12 mai 2014

Art. 55 alin. (11) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea către prefect a ordinii

pentru înscrierea pe buletinul de vot a

listelor de candidați, precum și a ordinii

pentru candidații independenți

Președintele biroului

electoral de circumscripție

comunală, orășenească,

municipală și județeană

În scris



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

10

0 1 2 3 4

49. În termen de 24 de ore de la

primirea comunicării datelor,

dar nu mai târziu de   

13 mai 2014

Art. 65 alin. (1) și (2) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare 

Calcularea timpilor de antenă acordați

partidelor politice, organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților

naționale, alianțelor politice, alianțelor

electorale și candidaților independenți,

la serviciile de radiodifuziune și de

televiziune, inclusiv la studiourile

teritoriale ale acestora

Societatea Română de

Televiziune și Societatea

Română de Radiodifuziune

În funcție de situația listelor

complete prezentate

50. În termen de 24 de ore de la

completare, dar nu mai târziu

de    

13 mai 2014

Art. 39 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare 

Formularea contestațiilor privind

completarea biroului electoral de

circumscripție****

Persoanele interesate În scris

51. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

14 mai 2014

Art. 31 alin. (6), respectiv

art. 39 alin. (2) și (3) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările

și completările ulterioare

Soluționarea contestațiilor privind

completarea biroului electoral de

circumscripție comunală și

orășenească****

Biroul electoral județean* sau

tribunalul***, după caz

Hotărâre definitivă

52. Cel mai târziu în data de   

19 mai 2014

Art. 28 alin. (2) și (4) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare 

Întocmirea listei cu juriști și alte

persoane propuse de primar care au, de

regulă, cel puțin studii medii și nu fac

parte din niciun partid politic, din care

vor fi desemnați președintele biroului

electoral al secției de votare și locțiitorul

acestuia

Prefectul, la propunerea

primarului

53. După tipărirea primului tiraj al

buletinului de vot, dar nu mai

târziu de   

19 mai 2014

Art. 57 alin. (3) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Prezentarea unui exemplar al buletinului

de vot membrilor biroului electoral de

circumscripție comunală, orășenească,

municipală și județeană

Prefectul

54. Cel mai târziu cu 5 zile

înainte de data alegerilor   

20 mai 2014

Art. 57 alin. (1) și (4) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

TIPĂRIREA BULETINELOR DE VOT

Biroul electoral de

circumscripție comunală,

orășenească, municipală și

județeană, prin grija

prefectului

55. Cel mai târziu cu 5 zile

înainte de data alegerilor, dar

nu mai târziu de   

20 mai 2014

Art. 28 alin. (6) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Desemnarea președinților birourilor

electorale ale secțiilor de votare și a

locțiitorilor acestora

Președintele tribunalului Tragere la sorți

56. În termen de 24 de ore de la

desemnarea președintelui

biroului electoral al secției de

votare și a locțiitorului

acestuia, cel mai târziu la

data de   

21 mai 2014

Art. 28 alin. (8) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea reprezentanților în biroul

electoral al secției de votare ****

Partidele politice,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale, alianțele politice

și alianțele electorale care

au propus liste de candidați

în circumscripția respectivă

În scris



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

11

0 1 2 3 4

57. În termen de 24 de ore de la

desemnarea președintelui

biroului electoral al secției de

votare, dar nu mai târziu de   

21 mai 2014   

Art. 34 alin. (4) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea către președintele biroului

electoral de circumscripție a

reprezentanților partidelor politice în

birourile electorale ale secțiilor de

votare**

Organizațiile județene ale

partidelor politice

parlamentare care depun

candidat la funcția de primar

sau de președinte de

consiliu județean**

În scris

58. De îndată ce primește

comunicarea reprezentanților

partidelor politice în birourile

electorale ale secțiilor de

votare, dar nu mai târziu de   

21 mai 2014   

Art. 28 alin. (8) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea către președintele biroului

electoral al secției de votare a

reprezentanților partidelor politice în

birourile electorale ale secțiilor de votare

Președintele biroului

electoral de circumscripție

În scris

59. În termen de 24 de ore de la

desemnarea acestuia, dar nu

mai târziu de   

21 mai 2014   

Art. 28 alin. (8) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea către președintele biroului

electoral al secției de votare a numărului

de candidați propuși de fiecare partid

politic, alianță politică sau alianță

electorală****

Președintele biroului

electoral de circumscripție

În scris

60. În termen de 24 de ore de la

desemnarea președintelui,

dar nu mai târziu de   

21 mai 2014   

Art. 34 alin. (4) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Completarea biroului electoral al secției

de votare cu reprezentanți propuși de

organizațiile județene ale partidelor

politice parlamentare care depun

candidat la funcția de primar sau

președinte de consiliu județean**

Președintele biroului

electoral al secției de votare

Proces-verbal   

În ordinea descrescătoare a

numărului cumulat de

senatori și deputați ai fiecărui

partid

61. În termen de 24 de ore de la

desemnarea președintelui,

dar nu mai târziu de   

21 mai 2014    

Art. 28 alin. (7)—(10) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Completarea biroului electoral al secției

de votare cu reprezentanți propuși de

partidele politice, organizațiile

cetățenilor aparținând minorităților

naționale, alianțele politice și alianțele

electorale care participă la alegeri****

Președintele biroului

electoral al secției de votare

Proces-verbal   

În ordinea descrescătoare a

numărului de candidați

propuși de partidele politice,

alianțele politice și alianțele

electorale care participă la

alegeri sau, dacă este cazul,

prin tragere la sorți 

62. Imediat după tipărire, dar nu

mai târziu de   

21 mai 2014   

Art. 58 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Preluarea de la prefect a buletinelor de

vot 

Primarul împreună cu

președintele biroului

electoral de circumscripție

comunală, orășenească,

municipală și județeană

Proces-verbal

63. În termen de 24 de ore de la

desemnare, dar nu mai târziu

de   

21 mai 2014   

Art. 39 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Formularea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral al secției de votare, respectiv

a locțiitorului acestuia

Persoanele interesate În scris

64. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

22 mai 2014   

Art. 39 alin. (2) și (3) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Soluționarea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral al secției de votare, respectiv

a locțiitorului acestuia

Biroul electoral de

circumscripție comunală,

orășenească, municipală și

județeană

Hotărâre definitivă 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

12

0 1 2 3 4

65. În termen de 24 de ore de la

completare, dar nu mai târziu

de   

22 mai 2014   

Art. 34 alin. (4) și art. 39

alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare 

Formularea contestațiilor privind

completarea biroului electoral al secției

de votare cu reprezentanți propuși de

organizațiile județene ale partidelor

politice parlamentare care depun

candidat la funcția de primar sau

președinte de consiliu județean**

Persoanele interesate În scris

66. În termen de 24 de ore de la

completare, dar nu mai târziu

de   

22 mai 2014   

Art. 39 alin. (1) și art. 34

alin. (4) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Formularea contestațiilor privind

completarea biroului electoral al secției

de votare cu reprezentanți propuși de

partidele politice, organizațiile

cetățenilor aparținând minorităților

naționale, alianțele politice, alianțele

electorale care participă la alegeri****

Persoanele interesate În scris

67. Cu 3 zile înainte de data

alegerilor   

22 mai 2014   

Art. 22 alin. (2) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea către biroul electoral de

circumscripție a numărului definitiv de

alegători, pe baza datelor cuprinse în

copiile de pe listele electorale

permanente, în copiile de pe listele

electorale complementare și în lista

suplimentară

Primarul În scris

68. În termen de două zile de la

expirarea termenului de

imprimare, dar nu mai târziu

de   

22 mai 2014   

Art. 59 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Afișarea unui buletin de vot, vizat și

anulat de președintele biroului electoral

de circumscripție, la sediul primăriei, al

biroului electoral de circumscripție și al

biroului electoral al secției de votare

Primarul, președintele

biroului electoral de

circumscripție comunală,

orășenească, municipală și

județeană

69. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu

de   

23 mai 2014   

Art. 39 alin. (2) și art. 34

alin. (4) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Soluționarea contestațiilor privind

completarea biroului electoral al secției

de votare

Biroul electoral de

circumscripție comunală,

orășenească, municipală sau

județeană

Hotărâre definitivă

70. Cu două zile înainte de data

alegerilor   

23 mai 2014   

Art. 16 alin. (3) și art. 22

2

alin. (3) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Transmiterea copiilor de pe listele

electorale permanente și

complementare, în două exemplare,

birourilor electorale ale secțiilor de

votare

Primarul

71. În termen de 24 de ore de la

pronunțare, dar nu mai târziu

de   

23 mai 2014   

Art. 39 alin. (3) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Comunicarea către președintele

tribunalului a hotărârii prin care se

admite contestația privind desemnarea

președintelui biroului electoral al secției

de votare, respectiv a locțiitorului

acestuia

Biroul electoral de

circumscripție comunală,

orășenească, municipală și

județeană

Președintele tribunalului va

face o nouă desemnare.

72. În ziua de sâmbătă care

precedă data alegerilor   

24 mai 2014 — ora 7,00   

Art. 61 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

ÎNCHEIEREA CAMPANIEI ELECTORALE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

13

0 1 2 3 4

73. Cel mai târziu în preziua

alegerilor   

24 mai 2014   

Art. 58 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Predarea buletinelor de vot președinților

birourilor electorale ale secțiilor de

votare

Primarul, împreună cu

președintele biroului

electoral de circumscripție

comunală, orășenească,

municipală și județeană

Proces-verbal

74. În ajunul zilei alegerilor   

24 mai 2014 — ora 18,00   

Art. 78 alin. (3) și (4) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Prezentarea președintelui și a

membrilor biroului electoral al secției de

votare la sediul acesteia și luarea

măsurilor pentru asigurarea ordinii și

corectitudinii operațiunilor de votare și a

pazei în jurul localului de vot

Președintele și membrii

biroului electoral al secției

de votare

75. În ziua alegerilor   

25 mai 2014 — ora 6,00   

Art. 79 alin. (1) și (2) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Verificarea de către președintele biroului

electoral al secției de votare, în prezența

celorlalți membri, a existenței

materialelor necesare votării (urne, liste

electorale, formulare de liste electorale

suplimentare, ștampile, tușiere etc.),

sigilarea urnelor prin aplicarea ștampilei

de control a secției de votare și

aplicarea ștampilei de control a secției

de votare pe ultima pagină a buletinelor

de vot

Președintele și membrii

biroului electoral al secției

de votare

76. În data de   

25 mai 2014 — ora 7,00   

Art. 81 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

ÎNCEPEREA VOTĂRII

77. În data de   

25 mai 2014 — ora 21,00   

Art. 81 din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

ÎNCHIDEREA VOTĂRII

78. După încheierea votării   

25 mai 2014 — ora 21,00   

Art. 92 alin. (1) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Numărarea voturilor, încheierea

proceselor-verbale și întocmirea

dosarelor cu rezultatele votării

Președintele biroului

electoral al secției de votare,

împreună cu ceilalți membri

ai biroului

79. În termen de 24 de ore de la

închiderea votării: cel mai

târziu în   

26 mai 2014 — ora 21,00   

Art. 37 alin. (3) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Formularea de cereri pentru anularea

alegerilor

Partidele politice,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale, alianțele politice,

alianțele electorale sau

candidații independenți

Cerere motivată, însoțită de

dovezile pe care se

întemeiază

80. În cel mult 24 de ore de la

încheierea votării   

26 mai 2014 — ora 21,00   

Art. 92 alin. (1) și (2) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Predarea dosarelor cu rezultatele votării

biroului electoral de circumscripție

comunală, orășenească, municipală sau

județeană, după caz

Președintele biroului

electoral al secției de votare,

împreună cu cel puțin 

2 membri ai biroului

electoral al secției de votare,

stabiliți prin tragere la sorți

Proces-verbal 

Transportul se face cu pază

militară.

81. În termen de 24 de ore de la

primirea tuturor proceselor-

verbale de la birourile

electorale ale secțiilor de

votare   

27 mai 2014 — ora 21,00   

Art. 94 alin. (1) și art. 99

alin. (5) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Totalizarea voturilor și atribuirea

mandatelor   

Înaintarea dosarului, sigilat și semnat de

președinte și de membrii biroului

electoral de circumscripție, conținând un

exemplar al procesului-verbal pentru

alegerea consiliului local împreună cu

întâmpinările, contestațiile și procesele-

verbale primite de la birourile electorale

ale secțiilor de votare, către consiliul

local   

Biroul electoral de

circumscripție

Transmiterea dosarului se

face în vederea validării

mandatelor.



R E P U B L I C Ă R I

L E G E A  Nr. 546/2002

privind grațierea și procedura acordării grațierii*)

*) Republicată în temeiul art. 107 alin. (3) din Legea nr. 255/2013 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală și

pentru modificarea și completarea unor acte normative care cuprind dispoziții procesual penale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 515 din

14 august 2013, cu modificările ulterioare, dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 546/2002 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 755 din 16 octombrie 2002 și ulterior a fost modificată prin Legea

nr. 187/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 757 din 12 noiembrie 2012,

rectificată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 117 din 1 martie 2013, cu modificările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

14

0 1 2 3 4

Înaintarea dosarului, sigilat și semnat de

președinte și de membrii biroului

electoral de circumscripție, conținând un

exemplar al procesului-verbal pentru

alegerea primarului sau a președintelui

consiliului județean împreună cu

întâmpinările, contestațiile și procesele-

verbale primite de la birourile electorale

ale secțiilor de votare, către judecătorie

sau tribunal, după caz

82. În termen de 24 de ore de la

primirea tuturor proceselor-

verbale de la birourile

electorale ale secțiilor de

votare   

27 mai 2014 — ora 21,00

Art. 94 alin. (1) și art. 99

alin. (6) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Transmiterea celui de-al doilea

exemplar al procesului-verbal întocmit

de biroul electoral de circumscripție

comunală, orășenească, municipală

biroului electoral județean*

Biroul electoral de

circumscripție comunală,

orășenească, municipală

83. În termen de 3 zile de la

înregistrarea sesizărilor și

contestațiilor, cel mai târziu în   

29 mai 2014 

Art. 31 alin. (3) și (4), art. 37

alin. (1) lit. h) și alin. (3) din

Legea nr. 67/2004,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Soluționarea cererii pentru anularea

alegerilor

Biroul electoral județean*

Judecătoria***

Hotărâre definitivă 

84. După data de 27 mai 

sau 29 mai, după caz

Art. 100 alin. (6) din Legea

nr. 67/2004, republicată, cu

modificările și completările

ulterioare

Aducerea la cunoștință publică a

rezultatului alegerilor

Birourile electorale de

circumscripție comunală,

orășenească, municipală și

județeană

Prin orice mijloc de

publicitate

N O T Ă: 

Al doilea tur de scrutin pentru alegerea președintelui consiliului județean și a primarilor se va desfășura, acolo unde este

cazul, pe data de 8 iunie 2014.

* Numai în cazul județelor Buzău, Timiș, Prahova și Teleorman.

** În cazul circumscripțiilor electorale în care se organizează alegeri locale parțiale numai pentru funcția de președinte de consiliu județean sau primar.

*** În cazul acelor circumscripții electorale unde nu se înființează birouri electorale județene.

**** În cazul circumscripțiilor în care se organizează alegeri parțiale pentru consiliul local.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Grațierea este măsura de clemență ce constă în

înlăturarea, în total sau în parte, a executării pedepsei aplicate

de instanță ori în comutarea acesteia în una mai ușoară.

Art. 2. — Grațierea poate fi acordată individual, prin decret al

Președintelui României, potrivit art. 94 lit. d) din Constituția

României, republicată, sau colectiv, de către Parlament, prin

lege organică, conform prevederilor art. 73 alin. (3) lit. i) din

Constituția României, republicată.

CAPITOLUL II

Grațierea individuală

Art. 3. — (1) Grațierea individuală se acordă la cerere sau

din oficiu, numai după rămânerea definitivă a hotărârii de

condamnare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

15

(2) Decretul de grațiere individuală nu poate fi revocat.

Art. 4. — Cererea de grațiere individuală, împreună cu actele

anexate, se adresează Președintelui României și poate fi făcută

de:

a) persoana fizică condamnată, apărătorul ori reprezentantul

legal al acesteia;

b) soțul persoanei fizice condamnate, ascendenții,

descendenții, frații, surorile ori copiii acestora, precum și de

aceleași rude ale soțului persoanei condamnate;

c) reprezentantul legal sau avocatul persoanei juridice

condamnate.

Art. 5. — (1) Cererea de grațiere conține în mod obligatoriu

datele de identificare a persoanei condamnate și pedeapsa

pentru care se solicită grațierea.

(2) La cererea de grațiere formulată în cazul persoanei fizice

se anexează, în copie legalizată, hotărârea definitivă de

condamnare, certificatul de cazier judiciar și, după caz, acte de

stare civilă, certificate medicale, rapoarte de anchetă socială și

alte acte pe care solicitantul le consideră necesare în susținerea

cererii sale.

(3) La cererea de grațiere formulată în cazul persoanei

juridice se anexează, în copie legalizată, hotărârea definitivă de

condamnare, adeverința emisă de organul care a autorizat

înființarea persoanei juridice sau care a înregistrat persoana

juridică, din care să rezulte antecedentele penale ale acesteia,

precum și alte acte pe care solicitantul le consideră necesare în

susținerea cererii sale.

Art. 6. — (1) În vederea exercitării prerogativei de grațiere,

Președintele României poate solicita, atunci când socotește

necesar, avize consultative de la Ministerul Justiției, care este

obligat să le înainteze în termen de 30 de zile de la data

solicitării.

(2) De asemenea, atunci când consideră necesar,

Președintele României poate solicita informații cu privire la

persoana fizică organelor administrației publice locale,

conducătorului locului de detenție, organelor judecătorești și ale

parchetelor, organelor de poliție și altor instituții publice, precum

și comandantului unității, pentru condamnații militari.

(3) În cazul cererilor de grațiere formulate pentru persoana

juridică, Președintele României poate solicita, atunci când

socotește necesar, informații de la registrul comerțului, de la

autoritățile cu atribuții de control în domeniul fiscal și vamal, de

la organul care a autorizat înființarea persoanei juridice sau care

a înregistrat persoana juridică, de la organele administrației

publice locale, precum și de la orice altă instituție publică.

Art. 7. — Decretul de grațiere se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. 8. — Decretul de grațiere trebuie să conțină următoarele

elemente:

a) datele de identificare a persoanei condamnate: numele,

prenumele, prenumele părinților, data și locul nașterii în cazul

persoanei fizice, respectiv denumirea, sediul, codul de

înregistrare fiscală, actul prin care s-a aprobat înființarea în

cazul persoanei juridice;

b) elementele de identificare a hotărârii judecătorești de

condamnare;

c) pedeapsa aplicată de instanță, care face obiectul grațierii;

d) modalitatea grațierii — totală sau parțială, indicându-se

partea de pedeapsă grațiată, pentru grațierea parțială.

Art. 9. — (1) Prin decret se pot grația una sau mai multe

pedepse.

(2) Grațierea individuală în cazul persoanei fizice se acordă

numai pentru pedepse sau măsuri educative privative de

libertate.

(3) Nu pot fi grațiate pedepsele deja executate, pedepsele a

căror executare nu a început din cauza sustragerii

condamnatului de la executare, condamnările cu suspendarea

executării pedepsei, precum și pedepsele complementare și

cele accesorii aplicate persoanei fizice.

(4) În cazul persoanei juridice pot fi grațiate atât pedeapsa

principală, cât și pedepsele complementare prevăzute la art. 139

și 140 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare.

(5) Grațierea individuală nu are efect asupra laturii civile și

asupra măsurilor administrative pronunțate într-o cauză penală.

Art. 10. — În situația respingerii cererii de grațiere, actul de

respingere va fi comunicat persoanei care a introdus cererea,

în termen de 30 de zile de la data adoptării deciziei de către

Președintele României.

Art. 11. — Grațierea individuală poate fi refuzată de către

beneficiarul ei atunci când cererea a fost făcută de altă

persoană. Această prevedere nu se aplică în cazul

condamnatului minor.

CAPITOLUL III

Grațierea colectivă

Art. 12. — Grațierea colectivă se acordă unui număr de

persoane pentru condamnări determinate prin cuantumul

pedepselor sau prin infracțiunile pentru care au fost pronunțate.

Art. 13. — (1) Grațierea colectivă poate avea ca obiect numai

pedepse aplicate de instanță pentru fapte săvârșite anterior

datei prevăzute în legea de grațiere.

(2) Atunci când legea de grațiere intră în vigoare înaintea

rămânerii definitive a hotărârii de condamnare, grațierea își

produce efectele numai de la data rămânerii definitive a

hotărârii.

Art. 14. — (1) În situația pluralității de infracțiuni pentru care

s-au aplicat pedepse ce au fost contopite, obiectul grațierii

colective îl constituie pedepsele aplicate pentru fiecare dintre

infracțiuni, și nu pedeapsa rezultantă.

(2) În cazurile prevăzute la alin. (1), dacă pentru unele dintre

aceste pedepse este incidentă grațierea, ele vor fi descontopite,

iar dacă a rămas o singură pedeapsă din pedeapsa rezultantă,

care nu este grațiată, va fi înlăturat și sporul eventual aplicat.

(3) Comutarea se poate face numai într-o pedeapsă mai

ușoară, prevăzută de Legea nr. 286/2009 privind Codul penal,

cu modificările și completările ulterioare, și numai în limitele

stabilite de acesta.

Art. 15. — (1) În cazul inițierii legii de grațiere de către

Guvern, sarcina elaborării proiectului de lege revine Ministerului

Justiției.

(2) Administrația Națională a Penitenciarelor*) poate face

propuneri motivate Ministerului Justiției în vederea inițierii unei

legi de grațiere.

CAPITOLUL IV

Dispoziții comune

Art. 16. — (1) Grațierea este totală atunci când privește

pedeapsa principală în integralitatea ei.

(2) Grațierea parțială poate privi o parte determinată din

pedeapsă, o parte calculată prin raportare la pedeapsa în

întregul ei, precum și restul pedepsei rămase de executat.

Art. 17. — Grațierea individuală se acordă necondiționat, iar

grațierea colectivă poate fi acordată și condiționat.

Art. 18. — (1) Aducerea la îndeplinire a dispozițiilor legale

privind grațierea atunci când intervine după rămânerea definitivă

a hotărârii se face în conformitate cu art. 596 din Legea

*) A se vedea art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 1.849/2004 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației Naționale a Penitenciarelor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.062 din 16 noiembrie 2004, cu modificările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/18.IV.2014

16

nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Grațierea se aplică în termen de cel mult 48 de ore de la

data publicării actului de grațiere în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 19. — Efectele grațierii sunt cele prevăzute de Legea

nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 20. — Grațierea nu împiedică exercitarea căilor

extraordinare de atac de către condamnat, în condițiile legii, și

nu poate constitui temei pentru respingerea acestora.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 21. — Dispozițiile prezentei legi se aplică numai cererilor

de grațiere depuse după intrarea ei în vigoare, precum și

cererilor de grațiere anterioare, dacă această reglementare este

mai favorabilă.

Art. 22. — (1) Prezenta lege intră în vigoare în termen de

30 de zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei legi se abrogă

Decretul nr. 302/1952 privind procedura grațierii, publicat în

Buletinul Oficial, Partea I, nr. 46 din 9 septembrie 1952.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 287/18.IV.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|805149]


